
U jakých organizm� dochází k úplné zastavení metabolismu – kryobióze? 

 

Klesá-li teplota, zpomaluje se pohyb �ástic a s ním všechny biofyzikální d�je. Snižuje se 

energie �ástic a jejich schopnost vstupovat do biochemických reakcí. Je tedy možné, aby se 

p�i ur�ité teplot� metabolismus resp. život zcela zastavil. U n�kterých organizm� m�že být 

tento stav pouze p�echodný a p�i zlepšení podmínek se vrací k normálnímu životu. Tento 

proces zchlazení se nazývá kryoprezervace a v p�esném smyslu slova vyžaduje uložení za 

teplot pod –139 °C, kdy se zastavují všechny fyzikální zm�ny krystal� ledu.   

 

B�žnou pracovní teplotou kryobiologie (v�dy zabývající se možností zmrazováním živých 

materiál�) je teplota kapalného dusíku: –196 °C. Nejnižší fyzikáln� možnou teplotou je 

absolutní nula (0 k = –273,15 °C), k níž se blíží nap�íklad teplota kapalného helia: –270 °C. 

 

Stav, p�i kterém se prakticky zastavil metabolismus se nazývá kryobióza a je známý a 

využívaný u jednotlivých bun�k(vají�ka), nebo u anhydrobiotických organizm�. Známe jej 

ale i (v r�zné mí�e) u r�zných druh� hmyzu, žijícího �asto v arktické oblasti. Zde se sice 

nedosahuje teploty -139°C, ale i  teploty, které zde panují - nejnižší teplotu biosféry  –89,2 °C 

(zaznamenaná r.1983 na ruské antarktické stanici Vostok), m�žeme prakticky za kryobiotické 

považovat. 

 

U hmyzu platí v principu totéž co pro žáby: d�ležité je zmrznout v�as a pomalu. V�asnost 

zajiš�ují jednak led a sníh v prost�edí a jednak biosyntéza proteinových nukleátor� ledu t�lu 

vlastních. B�žná rychlost poklesu teploty v biosfé�e (a zvlášt� v mikroklimatu místa pro 

p�ezimování) je dostate�n� pomalá. V roli kryoprotektant� se uplat�ují stejné látky jako v 

p�ípad� podchlazení. Tentokrát je však jejich hlavním úkolem regulovat míru dehydratace 

bun�k a zamezit jejich smršt�ní pod ur�itý kritický objem (podobn� jako u skokan�) 

 

 
 

Mušky druhu Chymomyza costata pln� spl�ují požadavek kryobiózy. Obývají sever Evropy, 

Asie a Ameriky a žijí i v �eské republice. Jejich larvy p�ezimují v dormantním stavu pod 

k�rou padlých strom�. B�hem p�ezimování jsou schopny se podchlazovat, ale p�ežijí i 

promrznutí. V suchém prost�edí  m�že být podchlazena až na tepoty  -20°C. Ale po inokulaci 

ledem již p�i -2 °C a po pomalém zchlazení p�ežívá teploty až -70 °C! V pln� hydratovaném 

stavu je dokonce dokážeme postupn� zchladit až na teplotu kapalného dusíku (-196°C). 

P�estože mají pln� vyvinuté orgány, tak to larvy p�ežijí! Podmínkou jejich úsp�šné 

kryoprezervace je p�edchozí pomalá laboratorní aklimatizace. B�hem ní se m�ní struktura 

bun��ných membrán a hromadí se potenciální kryoprotektanty a anhydroprotektanty – prolin 

a trehalóza.  

 


